
【お知らせ】春の宿泊研修（in甲賀市・湖南市方面）を実施します
2019年11月18日

里親学生支援室では、認定ＮＰＯ法人滋賀医療人育成協力機構と協同で、

滋賀県の医療と歴史・文化を学ぶ宿泊研修を年に２回実施しています。

　今年度の春の宿泊研修は、甲賀市・湖南市方面で３月１７日（火）～１８日

（水）に実施します。

　今回は、滋賀県の甲賀保健医療圏の中核病院である公立甲賀病院、信楽中央病

院を中心に、甲賀・湖南地域の歴史や文化を感じることのできる場所への訪問を

予定しています。

　また、この地域には、精神や心療内科に特化されている病院や重度の障害児

（者）医療に特化されている病院などもあり、他の医療施設についても、訪問で

きればと考えています。

　また一日目夜の交流会では、地域で働く先生方や地域の方々から直接お話を聞

く機会を設けています。

 

　この研修は、自治医科大学等の他大学や県内の看護専門学校等の滋賀県の医療

に興味のある学生達にも参加を呼びかけております。滋賀県に関心のある医学生・

看護学生なら、滋賀医科大学の学生に限らず参加できますので、地域医療などに

興味を持っている先輩・後輩や友人などを誘ってみてください。

　

参加費用は、2000円です。

※なお、参加申込につきましては、2020年1月頃に再度案内致します。

【ご案内】FD（教育技能）研修会・意見交換会のご案内
2019年11月15日

「里親」・「プチ里親」にご登録いただいているみなさま方へ

  滋賀県に勤務されている 医師・看護師・保健師・助産師のみなさま方へ

 

 　里親学生支援室では、下記のとおり「里親学生支援事業」の一環としてFD（教育技能）研
修会・意見交換会を開催いたします。　

 

　本会は、日頃お世話になっている皆さまと里親学生支援室員や里親事業登録学生との意

見交換や交流の場としております。

 

　寒さ厳しい頃とは存じますが、事業に対するご意見等を賜りたく、お時間のご都合がつきま

したら、是非ともご出席くださいますようご案内いたします。

 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

 

日　時　：　令和２年１月９日（木）　午後６時３０分から１時間３０分程度

 

会　場　：　アーバンホテル南草津   ２階　コミュニティーホール

https://satooya.shiga-med.ac.jp/past/2019/11/18132024.html
https://satooya.shiga-med.ac.jp/past/2019/11/15115900.html


                  　草津市南草津１丁目１番地５

　　　　　　　　　　ＴＥＬ.０７７−５６１−０６０６   （JR南草津駅西口　徒歩１分）

 

講　演　：　滋賀医科大学　社会医学講座（衛生学部門）准教授／

                里親学生支援室　室長　垰田　和史

　　　　　　　テーマ「里親学生支事業10年を経て、滋賀医大で何が変わってきたか」（仮題）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　

その他  ：　当日は学生も参加します。講演の後、軽食をとりながらの交流を予定していま
す。

 

お申込みは、　１２月１３日（金）までに　里親学生支援室にご連絡ください。

【12/1開催】第１５回「卒業後の自分を考える連続自主講座」『第５回世

界に羽ばたく医師シリーズ』を開催します！
2019年11月14日

台風の影響により延期になった下記講演会が、12月1日(日）に開催することが決まり

ました。

改めてお申し込み下さるようお願い致します。

----------------------------------------------------------------------------

-- 

2019年12月1日（日）滋賀医科大学構内にて、島田悠一先生（ColumbiaUniversity 
MedicalCenter Instructor）をお招きし、特別講演を⾏います。

 
 

米国医学の現状や日米の研修制度の違い、医師の働き方をについてご講演いただき、

さらに英語圏出身の模擬患者さんのご協力のもと、学生対象に英語での医療⾯接実習
を⾏っていただく予定です。
ふるってご参加ください。学外の医学生・医師の皆様のご参加も大歓迎です。

 

※詳細はこちら⇒ポスター.pdf

https://satooya.shiga-med.ac.jp/past/2019/11/14132810.html
https://satooya.shiga-med.ac.jp/%E3%83%9D%E3%82%B9%E3%82%BF%E3%83%BC.pdf

